
Ano XV - N° 739 -  Matinhos, 06 de março de 2015

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 739 - 06 de março de 2015

02

Jornal de MatinhosAtos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos

Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 739 - 06 de março de 2015 03

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação PREGÃO

PRESENCIAL N.º 012/2013 - PMM

 O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas

atribuições legais, tendo em vista o parecer

jurídico proferido pela Procuradoria Geral do

Município, resolve:

A P R O V A R

 A celebração de Termo Aditivo ao Contrato nº

013/2013, firmado com a SOTIL LTDA, inscrita

no CNPJ N.º 76.541.945/0001-82 , conforme

PREGÃO PRESENCIAL N.º 012/2013 - PMM,

que prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

PARA LOCAÇÃO DE CAÇAMBA COM TAMPA

PARA ATENDER A SECRETARIA DE MEIO

AMBIENTE, no valor de R$12.000,00 (doze mil

reais) e prorrogado prazo de vigência e execução

por 02 (dois) meses.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em

27 de fevereiro de 2.015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
Nº 038/2013 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Assessoria
Jurídica do Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração de Termo Aditivo ao CONTRATO N.º 086/
2013 - PMM, firmado com a BLASCZYK - LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ N.º
04.914.825/0001-72, conforme PREGÃO
PRESENCIAL Nº 038/2013 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA,
EQUIPAMENTOS E INSUMOS PARA A EXECUÇÃO
DE SERVIÇOS DE VARRIÇÃO, CAPINA E PINTURA
DE GUIAS E SARJETAS EM VIAS PÚBLICAS E
COLETORAS DE RESÍDUOS URBANOS, no valor de
R$2.245.107,51 (dois milhões, duzentos e quarenta e
cinco mil, cento e sete reais e cinqüenta e um centavos)
prorrogando o prazo de execução e vigência por 09
(nove) meses.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 05 de
março de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE
PREÇOS Nº 012/2011 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Assessoria Jurídica do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato
firmado com a empresa NATO
CONSTRUÇÕES E PARTICIPAÇÕES LTDA,
inscrita no CNPJ nº 81.704.165/0001-46,
conforme TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2011
- PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM
BLOQUETES, LOTE 01 prorrogando o prazo
de vigência por 120 (cento e vinte) dias.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 29 de janeiro de 2015.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 739 - 06 de março de 2015

04

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 024/2015 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS COM
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS PARA
DISPONIBILIZAÇÃO DE LINKS EM FIBRA ÓPTICA,
com as características e especificações constantes
do Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/03/2015 às 15:00
horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$90.642,80 (noventa mil,
seiscentos e quarenta e dois reais e oitenta centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, n.º 22, Matinhos - PR, fones
(41) 3971-6012 / 3971-6012 e fone/fax (41) 3971-6143
ou no site acima mencionado.

Matinhos, 05 de março de 2015.
janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 025/2015 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
LOCAÇÃO DE CAÇAMBAS PARA COLETA DE
RESÍDUOS NO MERCADO DOS PESCADORES,
COM SERVIÇO DE RETIRADA E TRANSPORTE PARA
ATERRO SANITÁRIO, com as características e
especificações constantes do Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/03/2015 às 09:00
horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$102.000,00 (cento e dois
mil reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, n.º 22, Matinhos - PR, fones
(41) 3971-6012 / 3971-6012 e fone/fax (41) 3971-6143
ou no site acima mencionado.

Matinhos, 05 de março de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 022/2015 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS E
EQUIPAMENTOS COM VERBA LIBERADA PELO
FNDE (Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação), com as características e especificações
constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/03/2015 às 09:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$45.911,84 (quarenta e
cinco mil, novecentos e onze reais e oitenta e quatro
centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal

www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones:
3971-6003/6012/6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no site
acima mencionado.

Matinhos, 02 de março de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 023/2015 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS DIDÁTICOS
CONFORME TERMO DE COMPROMISSO COM
FNDE, com as características e especificações
constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/03/2015 às 14:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$30.645,56 (trinta mil,
seiscentos e quarenta e cinco reais e cinqüenta e seis
centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones:
3971-6003/6012/6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no site
acima mencionado.

Matinhos, 02 de março de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 026/2015 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GRAMA ESMERALDA E
TERRA PRETA PARA ATENDER A SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE,
com as características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 18/03/2015 às 14:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$85.490,00 (oitenta e
cinco mil, quatrocentos e noventa reais)
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones:
3971-6003/6012/6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no site
acima mencionado.

Matinhos, 05 de março de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 012/2015 - PMM
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2015 - PMM
PROCESSO Nº 036/2015 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: PLATAFORMA ENGENHARIA E
SANEAMENTO LTDA
CNPJ Nº: 19.648.496/0001-32
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
ELABORAÇÃO DE PROJETO PARA DIMENSIONAMENTO
DE GALERIAS DE CANAIS URBANOS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
11 Secretaria Municipal de Obras
11.01 Gabinete do Secretário
15451011520470000 Manut Ativ Secretaria 2504 -
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros PJ -
3.3.90.39.05.02 Serv Téc Profis, Serv Engenharia 2506 -
1555 (Fonte 0)
Reserva de Saldo nº 596/2015
VALOR: R$14.750,00 (quatorze mil, setecentos e
cinqüenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias.

DATA DA ASSINATURA: 04/03/2015
Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 017/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2014 - PMM
PROCESSO Nº 027/2014 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: FECON SERVIÇOS MÉDICOS - EIRELI -
EPP
CNPJ Nº: 19.359.508/0001-09
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS, PARA
ATENDER SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Gabinete do Secretário
10.301.0113.2049 Administração Geral do Fundo
Municipal de Saúde 2675
3390.39 Serv Terceiros PJ- 3390.39.50.99 Demais Serv
Médicos, Hosp, Odont2701 (Fonte 303)
Reserva de Saldo nº 621
VALOR:  R$224.978,70 (duzentos e vinte e quatro mil,
novecentos e setenta e oito reais e setenta centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias.

DATA DA ASSINATURA: 05/03/2015
Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 014/2015 - PMM
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 003/2015 - PMM
PROCESSO Nº 039/2015 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: GOVERNANÇABRASIL TECNOLOGIA E
GESTÃO EM SERVIÇOS LTDA
CNPJ Nº: 00.165.960/0001-01
OBJETO: LICENÇA DE USO, TREINAMENTO E
IMPLANTAÇÃO DE SOFTWARE PARA SAÚDE PÚBLICA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
01 Fundo Municipal de Saúde
1030101132049000 Adm Geral Fundo Munic Saúde
2675 - 3.3.90.39.00 Serv Terceiros PJ 3.3.90.39.08 Manut
Software 2680 (Fonte 303).
3.3.90.39.99 Demais Serv Terceiros PJ 2709 (Fonte 303)
Reservas de Saldo nº1 619 e 620/2015
VALOR: R$85.990,00 (oitenta e cinco mil, novecentos e
noventa reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA: 05/03/2015
Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 739 - 06 de março de 2015 05

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 018/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2015 - PMM
PROCESSO Nº 026/2015 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: MARCELA TREVISAN MORAES
- ME
CNPJ Nº: 10.489.834/0001-66
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE CLÍNICA
VETERINÁRIA PARA ATENDIMENTO DE CÃES
DOMÉSTICOS E DE RUA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
10 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
10.01 Gabinete do Secretário
18122011112042000 Manut Fundo Meio Ambiente
2204 - 33903900 Outros Serviços de Terceiros
PJ - 3390399999 Demais Serv Terceiros PJ
2237 (Fonte 0)
Reserva de Saldo nº 852/2015
VALOR: R$ 93.000,00 (noventa e três mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses;
DATA DA ASSINATURA: 05/03/2015

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 013/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2015 - PMM
PROCESSO Nº 020/2015 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: GERALDO BELARMINO
EXTINTORES - ME
CNPJ Nº: 03.848.878/0001-70
OBJETO: AQUISIÇÃO DE  MANGUEIRAS E
ACESSÓRIOS PARA HIDRANTE
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
04 Secretaria Municipal de Administração
04.01 Gabinere do Secretário
04.122.0102.2010 Manut Ativ Secretaria 244-
3.3.90.30.00 Mat Consumo
3.3.90.30.28 Mat Proteção e Segurança 255 (Fonte 0)
08 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esporte
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
1236101082029000 Manut Ativ Ensino Fundamental
1372-1390 (Fonte 104)
12Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
130101132049000 Adm Geral Fundo Municipal de
Saúde 262-2648 (Fonte 303)
Reservas de Saldo nºs 792, 793 e 794/2015
VALOR: R$ 9.947,68 (nove mil novecentos e quarenta
e sete reais e sessenta e oito centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias.

DATA DA ASSINATURA: 04/03/2015
Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 015/2015 - PMM

INEXIGIBILIDADE Nº 001/2015 - PMM
PROCESSO Nº 022/2015 - PMM

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: ACONSERMED ASSISTÊNCIA

TÉCNICA, COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
MÉDICOS-HOSPITALARES LTDA - EPP

CNPJ Nº: 73.430.282/0001-30
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

MANUTENÇÃO DE PROCESSADORA AUTOMÁTICA
DE RAIO X,

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde

01 Fundo Municipal de Saúde
1030101132049000 Adm Geral Fundo Munic Saúde

2675 - 3.3.90.39.00
3.3.90.39.17 Manut Maqs e Equips 2684 (Fonte 303)

Reserva de Saldo nº 321/2015
VALOR: R$1.966,15 (um mil novecentos e sessenta e

seis reais e quinze centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias.

DATA DA ASSINATURA: 05/03/2015

Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 016/2015 - PMM

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2014 - PMM

PROCESSO Nº 041/2014 - PMM

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS

CONTRATADA: RUBENS SIMONI & CIA LTDA

CNPJ Nº: 07.981.080/0001-52

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS DE

PEDIATRIA

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

12 Secretaria Municipal de Saúde

12.01 Gabinete do Secretário[

10.302.0113-2055 Ações do Eixo de Alta e Média

Complexidade 2992

3390-39 - 3390-39-50-99 (3008) (Fonte 303)

Reserva de Saldo nº 675

VALOR: R$32.400,00 (trinta e dois mil e quatrocentos

reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias.

DATA DA ASSINATURA: 05/03/2015

Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal

CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 144/2014 - PMM

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 024/2014 -

PMM

PROCESSO Nº 309/2014 - PMM

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS

CONTRATADA: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL DO

PARANÁ

CNPJ Nº: 00.360.305/0001-04

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO

FINANCEIRA PARA COBRANÇA DE BOLETOS

BANCÁRIOS DOS CARNÊS DE IPTU/2015 E

OUTRAS AVENÇAS

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Receita

1.9.90.99.99.11.00

VALOR: R$85.000,00 (oitenta e cinco mil reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze meses).

DATA DA ASSINATURA: 09/12/2014

Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 009/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2015 - PMM
PROCESSO Nº 013/2015 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: NELSON TROVO JUNIOR & CIA LTDA
- ME
CNPJ Nº: 10.679.865/0001-80
OBJETO: COLETA, TRANSPORTE,
ARMAZENAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DE
RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1030101132049000 ADM GERAL E DO FUNDO MUN
SAÚDE 2675
339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ
33903978.02 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE
SAÚDE PÚBLICA 2707 (FONTE 303)
RESERVA DE SALDO Nº 846/2015
VALOR: R$206.400,00 (duzentos e seis mil e
quatrocentos reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA: 19/02/2015.
Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 739 - 06 de março de 2015

06

Atos do Poder Executivo

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 005/2015 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
da DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 005/2015 - PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO PARA DIMENSIONAMENTO
DE GALERIAS DE CANAIS URBANOS, em favor da empresa PLATAFORMA
ENGENHARIA E SANEAMENTO LTDA - ME, inscrita no CNPJ N.º 16.648.496/
0001-32, no valor de R$14.750,00 (quatorze mil, setecentos e cinqüenta reais),
com base no Art. 24, inciso I, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, de acordo
com o parecer jurídico proferido pela Procuradoria Geral do Município.

Matinhos, 04 de março de 2015.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 006/2015 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
da DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 006/2015 - PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS DE PEDIATRIA,
em favor da empresa RUBENS SIMONI & CIA LTDA, inscrita no CNPJ N.º 07.981.080/
0001-52 no valor de R$32.400,00 (trinta e dois mil e quatrocentos reais), com base
no Art. 24, inciso II, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, de acordo com o
parecer jurídico proferido pela Procuradoria Geral do Município.

Matinhos, 05 de março de 2015.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2015 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna pública a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
da Inexigibilidade de Licitação nº 003/2015 - PMM, que prevê a LICENÇA DE USO,
TREINAMENTO E IMPLANTAÇÃO DE SOFTWARE PARA SAÚDE PÚBLICA, em
favor da GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS,
inscrita no CNPJ N.º 00.165.960/0001-01, no valor global de R$85.990,00 (oitenta e
cinco mil, novecentos e noventa reais), com base no Art. 25, caput, da Lei Federal
nº 8.666/93 e suas alterações, de acordo com o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Jurídica do Município.

Matinhos, 05 de março de 2015.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito de Matinhos

TERMO DE SUSPENSÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/
2015 - PMM
PROCESSO Nº: 029/2015 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA DESCUPINIZAÇÃO,
DESRATIZAÇÃO E DEDETIZAÇÃO.
A PREGOEIRA DA COMISSÃO DE PREGÃO DA PREFEITURA DE MATINHOS -
PR, designada sob Decreto nº 130/2014 do dia 16/04/2014 no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o que consta no edital epigrafado com data de
abertura prevista para o dia 04/03/2015 às 09:00 horas, COMUNICA aos interessados
a SUSPENSÃO do processo licitatório para revisão, motivada pelos
questionamentos da empresa PONTUAL CONSULTORIA. Tão logo a Administração
decida acerca da verificação dos questionamentos ou possíveis alterações do
edital, será divulgada nova data de abertura do certame através de publicação no
quadro de avisos desta Prefeitura Municipal, Diário Oficial do Município e site do
Município www.matinhos.pr.gov.br,

Matinhos, 03 de março de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2015 - PMM
PROCESSO Nº 015/2015
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: CWR COMERCIAL LTDA - ME
CNPJ N.º 10.524.959/0001-46
OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHOS TELEFÔNICOS PARA ATENDER
SECRETARIAS MUNICIPAIS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02 Poder Executivo
02.02 Gabinete do Prefeito
0412200022003000 Manut Ativ Gabinete Prefeito 43 - 3.3.90.39.00 Mat de Consumo
3390309901 Outros Materiais de Consumo 3389 (Fonte 0)
03 Procuradoria Geral do Município
03.02 Fundo Municipal da Procuradoria
0206201022008000 Manut Fundo Procuradoria  176 - 183 (Fonte 0)
04 Secretaria Municipal de Administração
04.01 Gabinete do Secretário
0412201022010000 Manut Ativ da Secretaria Administração 244 - 265 (Fonte 0)
05 Secretaria Municipal de Finanças
05.01 Gabinete do Secretário
04123010220110000 Manut Secretaria Finanças  339 - 356 (Fonte 0)
06 Secretaria Municipal de Planejamento
06.01 Gabinete do Secretário
0412101042012000 Manut Secretaria de Planejamento  433 - 439 (Fonte 0)
07 Secretaria Municipal de Assistência Social
07.01 Gabinete do Secretário
123610108202400 Manut Secretaria de Assistência Social 490 - 516 (Fonte 0)
07.02 Fundo Municipal de Assistência Social
0824401052018000 Manut Fundo Munic Assist Social 741-757 (Fonte 0)
07.03 Fundo Munic Direitos Criança e Adolescente
08.243.0006.002 Manut Fundo Munic Direito Criança Adolesc 970-986 (Fonte 0)
08 Secretaria Municipal de Educação
08.01 Gabinete do Secretário
1236101082024000 Manut Secretaria de Educação - 1149 - 1180 (Fonte 104)
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
1236100822029 Manut Ativ do Ensino Fundamental 1396 - 1422 (Fonte 103)
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
123650182034000 - Manut Centros Educ Infantil 1699 -1715(Fonte 103)
09 Secretaria Municipal de Turismo
09.01 Gabinete do Secretário
2312201092039000 Manut Apoio ao Turismo  2020 - 2040 (Fonte 0)
10 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
10.01 Gabinete do Secretário
18122011120142000 Manut Secretaria de Meio Ambiente 2172-2199 (Fonte 0)
11Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano
11.01 Gabinete do Secretário
1544101152047000 Manut Ativ Secretaria de Obras 2432-2457 (Fonte 0)
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030100192030 Manut Ativ do Fundo Municipal de Saúde
2627 - 2662 (Fonte 303)
10301013205000 Ações Eixo Atenção Primária Saúde  2753-2772 (Fonte 303)
13 Secretaria Municipal de Defesa Social e Antidrogas
13.01 Defesa Social e Antidrogas
0618201152062000 Manut Ativ Secretaria da Defesa Social 3173-3201 (Fonte 0)
14 Secretaria Municipal de Controle Interno
14.01 Controladoria
0412401022065000 Manut Ativ da Controladoria  3342 - 3390 (Fonte 0)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 739 - 06 de março de 2015 07

Atos do Poder Executivo

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 206/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2014 - PMM
PROCESSO Nº 224/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: DIMACI PR MATERIAL CIRÚRGICO LTDA
CNPJ N.º 00.656.468/0001-39
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ORAIS E INJETÁVEIS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030100192030 Manut Ativ Fundo Municipal de Saúde 1719 - 3.3.90.32.00 Mat.
Distrib. Gratuita - 3.3.90.32.03 - Mat Saúde Distrib Gratuita 1721 (Fonte 303)
103010024209200 Ações Eixo Assist Farmacêutica 1920 - 3.3.90.32.00 Mat Gratuita
1921 (Fonte 303)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 739 - 06 de março de 2015

08

Atos do Poder Executivo

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 209/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2014 - PMM
PROCESSO Nº 224/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA
CNPJ N.º 67.729.178/0004-91
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ORAIS E INJETÁVEIS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030100192030 Manut Ativ Fundo Municipal de Saúde 1719 - 3.3.90.32.00 Mat.
Distrib. Gratuita - 3.3.90.32.03 - Mat Saúde Distrib Gratuita 1721 (Fonte 303)
103010024209200 Ações Eixo Assist Farmacêutica 1920 - 3.3.90.32.00 Mat Gratuita
1921 (Fonte 303)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 739 - 06 de março de 2015 09

Atos do Poder Executivo

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 211/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2014 - PMM
PROCESSO Nº 224/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: DUOMED PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA
CNPJ N.º 82.387.226/0001-51
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ORAIS E INJETÁVEIS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030100192030 Manut Ativ Fundo Municipal de Saúde 1719 - 3.3.90.32.00 Mat.
Distrib. Gratuita - 3.3.90.32.03 - Mat Saúde Distrib Gratuita 1721 (Fonte 303)
103010024209200 Ações Eixo Assist Farmacêutica 1920 - 3.3.90.32.00 Mat Gratuita
1921 (Fonte 303)
PREÇOS REGISTRADOS:

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 223/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2014 - PMM
PROCESSO Nº 224/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ N.º 65.817.900/0001-71
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ORAIS E INJETÁVEIS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030100192030 Manut Ativ Fundo Municipal de Saúde 1719 - 3.3.90.32.00 Mat.
Distrib. Gratuita - 3.3.90.32.03 - Mat Saúde Distrib Gratuita 1721 (Fonte 303)
103010024209200 Ações Eixo Assist Farmacêutica 1920 - 3.3.90.32.00 Mat Gratuita
1921 (Fonte 303)
PREÇOS REGISTRADOS:

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2014

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 739 - 06 de março de 2015

10

Atos do Poder Executivo

 EDITAL Nº 009/2015
A Prefeitura Municipal de Matinhos, através da Comissão Especial de Seleção de Pessoal, nomeada pelo Decreto n° 392/2014, no uso de suas atribuições legais,
mediante as condições estipuladas neste Edital e seus Anexos e tendo em vista o contrato celebrado com Universidade Federal do Paraná - UFPR,
RESOLVE:
1. HOMOLOGAR as inscrições dos candidatos ao Concurso Público previsto nos Editais nº. 001/2015, 002/2015, 003/2015, 004/2015 conferidas pelo Núcleo de
Concursos da Universidade Federal do Paraná, conforme relação anexa.
2. INFORMAR que, a partir de 23 de março de 2015, o candidato deverá acessar o site www.nc.ufpr.br e imprimir o seu comprovante de ensalamento, no qual estarão
indicados também o local e o horário de realização das provas.
Matinhos, 02 de março de 2015.

_____________________________
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito
______________________________________

MIRIAN DE FATIMA ZANINELLI
Presidente Especial do Concurso



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 739 - 06 de março de 2015 11

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 739 - 06 de março de 2015

12

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 739 - 06 de março de 2015 13

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 739 - 06 de março de 2015

14

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 739 - 06 de março de 2015 15

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 739 - 06 de março de 2015

16

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 739 - 06 de março de 2015 17

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 739 - 06 de março de 2015

18

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 739 - 06 de março de 2015 19

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 739 - 06 de março de 2015

20

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 739 - 06 de março de 2015 21

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 739 - 06 de março de 2015

22

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 739 - 06 de março de 2015 23

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 739 - 06 de março de 2015

24

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 739 - 06 de março de 2015 25

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 739 - 06 de março de 2015

26

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 739 - 06 de março de 2015 27

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 739 - 06 de março de 2015

28

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 739 - 06 de março de 2015 29

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 739 - 06 de março de 2015

30

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 739 - 06 de março de 2015 31

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 739 - 06 de março de 2015

32

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 739 - 06 de março de 2015 33

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 739 - 06 de março de 2015

34

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 739 - 06 de março de 2015 35

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 739 - 06 de março de 2015

36

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 739 - 06 de março de 2015 37

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 739 - 06 de março de 2015

38

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 739 - 06 de março de 2015 39

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 739 - 06 de março de 2015

40

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 739 - 06 de março de 2015 41

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 739 - 06 de março de 2015

42

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 739 - 06 de março de 2015 43

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 739 - 06 de março de 2015

44

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 739 - 06 de março de 2015 45

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 739 - 06 de março de 2015

46

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 739 - 06 de março de 2015 47

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 739 - 06 de março de 2015

48

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 739 - 06 de março de 2015 49

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 739 - 06 de março de 2015

50

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 739 - 06 de março de 2015 51

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 739 - 06 de março de 2015

52

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 739 - 06 de março de 2015 53

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 739 - 06 de março de 2015

54

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 739 - 06 de março de 2015 55

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 739 - 06 de março de 2015

56

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 739 - 06 de março de 2015 57

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 739 - 06 de março de 2015

58

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 739 - 06 de março de 2015 59

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 739 - 06 de março de 2015

60

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 739 - 06 de março de 2015 61

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 739 - 06 de março de 2015

62

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 739 - 06 de março de 2015 63

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 739 - 06 de março de 2015

64

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 739 - 06 de março de 2015 65

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 739 - 06 de março de 2015

66

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 739 - 06 de março de 2015 67

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 739 - 06 de março de 2015

68

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 739 - 06 de março de 2015 69

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 739 - 06 de março de 2015

70

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 739 - 06 de março de 2015 71

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 739 - 06 de março de 2015

72

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 739 - 06 de março de 2015 73

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 739 - 06 de março de 2015

74

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 739 - 06 de março de 2015 75

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 739 - 06 de março de 2015

76

Atos do Poder Legislativo

PORTARIA Nº 025/2015.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHES SÃO
CONFERIDAS POR LEI, RESOLVE:
Art. 1° - Fica concedida, em conformidade com a Lei
Municipal n° 1687/2014, bem como Portaria 059/2014
a gratificação especial à servidora abaixo relacionada
ocupante de cargo efetivo, o qual está designada para
integrar comissão permanente, especial ou de
licitação, como segue:

Art.2° - Esta portaria entra em vigor a partir desta data,
produzindo seus efeitos a partir de 1° de janeiro de
2015.

Matinhos, 12 de janeiro de 2015.
MARCOS ANTONIO PODBEVSEK

Vereador Presidente.

PORTARIA Nº 026/2015.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHE SÃO
CONFERIDAS ATRAVÉS DO ATIGO 36, INCISO II DO
REGIMENTO INTERNO, E TAMBÉM O ARTIGO 63,
INCISO II DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL RESOLVE:
Artigo 1° - Fica designado o Servidor desta Casa de
Leis Valdir de Oliveira Luz, como responsável pelos
adiantamentos para despesas de pronto pagamento,
definidas na Lei Municipal nº 983/2005.
Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir desta
data, revogando a Portaria n° 106/2014.
Matinhos, 21 de janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO PODBEVSEK
Vereador Presidente.

PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO Nº 011/2013
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 001/2013
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico
proferido pela Assessoria Jurídica, resolve:
A P R O V A R
 A celebração de Termo Aditivo ao Contrato firmado
com a empresa GOVERNANÇABRASIL S/A
TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS, CNPJ N.º
00.165.960/0001-00, conforme PRIMEIRO ADITIVO
DO CONTRATO Nº 011/2013 - CMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO
DE LICENÇA DE USO, TREINAMENTO E
ATUALIZAÇÃO MENSAL DO SOFTWARE PRONIM
TB E PRONIM LC, prorroga-se o prazo até 01 de julho
de 2015.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de
Matinhos, em 21 de janeiro de 2015.

CAMARA DE MATINHOS
Marcos Antonio Podbevsek

CPF: 316.779.409-72
Presidente da Câmara Municipal de Matinhos

ATA DA 02ª SESSÃO ORDINÁRIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, NO
SEU 5º PERÍODO LEGISLATIVO DA 11ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 09 DE
FEVEREIRO DE 2015.
COMPOSIÇÃO: Presidente - MARCOS
ANTONIO PODBEVSEK; Vice-Presidente -
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE
OLIVEIRA; 1° Secretário - JAMERSON
SANTANA GONÇALVES; 2° Secretario -
DURVAL FERREIRA ROMUALDO; e demais
Vereadores: ARI ANTONIO ALVES
SOBRINHO; CLAUDIO AMARANTE;
EDIVAL MARTINS JUNIOR; GERSON DA
SILVA JUNIOR; MARCIO FABIANO
MESQUITA DUARTE e SANDRO MOACIR
BRAGA. Início: 20:00 horas. O Sr. Presidente
abre a Sessão: "Pelas atribuições que me
são conferidas por Lei e sob a proteção de
Deus declaro aberta a 02ª Sessão Ordinária
da Câmara Municipal de Matinhos, no seu 5º
Período Legislativo da 11ª Legislatura". O Sr.
Presidente solicita ao Vereador Márcio
Fabiano Mesquita Duarte que faça a leitura
do texto extraído das escrituras sagradas. O
Sr. Presidente solicita ao Vereador Edival
Martins Junior que faça a leitura de um artigo
da Lei Orgânica Municipal e posteriormente
ao Vereador Gerson da Silva Junior que faça
a leitura de um artigo do Regimento Interno
Municipal. O Sr. Presidente coloca em
discussão a ata da 01ª Sessão Ordinária
realizada em 02 de fevereiro de 2015. O Sr.
Presidente coloca em discussão e votação
a ata da 1ª Sessão Ordinária, sendo a
mesma aprovada por unanimidade. O Sr.
Presidente solicita a secretária que faça a
leitura dos ofícios recebidos. O Sr.
Presidente deixa a palavra livre aos
vereadores. Fizeram uso da palavra os
seguintes vereadores: Ari Antônio Alves
Sobrinho, o qual solicita seu pronunciamento
na íntegra: "Sr. Presidente, nobres pares,
senhoras e senhores. Sr. Presidente eu quero
começar mandando um ofício para o Diretor
da Guarda Municipal, o Renato, que com a
máxima urgência Sr. Presidente ele possa
dar uma atenção especial no Ginásio do
Sertãozinho, o qual Sr. Presidente hoje eu fui
lá e me assustei como que eu vi. Estão
depredando tudo, roubaram as portas, estão
quebrando tudo lá dentro daquele ginásio. Tá
triste de se ver lá. Então eu queria Sr.
Presidente que o Sr. mandasse um ofício
com a máxima urgência para o diretor da
guarda. E não é só lá Sr. Presidente. Eu
também fui na Super Creche, a tão famosa

que era pra inaugurar a três anos atrás,
também Sr. Presidente, nobres vereadores,
esta abandonada e também lá eu acredito
que estão roubando material, que vaso dos
banheiros não tem mais, vidros quebrados,
ta vergonhoso o que está acontecendo na
super creche. Senhoras e senhores, é triste
ver o nosso dinheiro indo para o ralo. Eu não
sei se é culpa do executivo, eu não sei se é
culpa da empresa, que lá eu vi uma placa com
o nome de uma empresa, mas parece que
outra empresa já passou por lá também.
Então Sr. Presidente eu pediria que Vossa
Excelência mandasse amanhã com a
máxima urgência par ao chefe da guarda ir
lá, que no mês quatro do ano passado tinha
uma empresa que lá estava, e o diretor da
guarda com mais alguns seguranças foram
lá e tocaram aquela empresa de lá, que
estava cuidando e estava fazendo. E no dia
que eu estava lá, estava em perfeito estado,
como o Sr. Pode ver na foto, estava em
perfeito estado, praticamente dava pra
inaugurar a Super Creche e hoje esta no
abandono. Nós escutamos todo dia o Chefe
do Poder Executivo falando que falta cinco
por cento, que falta dois por cento, agora não
falta cinco, agora falta mais de vinte, por que
depredaram Sr. Presidente, é vergonhoso o
que aconteceu lá. No mês quatro foi junto
comigo o nobre vereador José Carlos que
não esta hoje e nós acompanhamos lá, estava
praticamente pronta aquela creche, mas eu
não sei o que esta acontecendo, por que não
inaugura as duas Super Creche e já
começaram outra lá na Vila Nova. É sabido
de todos que todo dia ou quase todo dia o
executivo fala vamos abrir, vamos abrir daqui
uma semana, daqui duas. Se passaram três
anos. Eu quero de fato entender Sr.
Presidente o que esta acontecendo e
também, essa semana Sr. Presidente, alguns
moradores de Caiobá me chamaram e me
mostraram aquela obra que começou, acho
que alguns de vocês nem sabiam, a Praça
de Caiobá, aonde nobres vereadores aquela
obra começou a toque de caixa, começou em
dezembro, bem na temporada, mas chegou
em janeiro eu entendi o porque. Por que teria
que vir comerciantes de outra cidade pra
fazer feira em nossa cidade. Feira a qual
muitos de nós tivemos lá, e vimos que de fato
foi um sucesso, muita gente, mas o que
aconteceu nesta feira? Os comerciantes de
nossa cidade mais uma vez foram
prejudicados. Aqueles dois finais de semana
digo de mais movimento pós final de ano é o



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 739 - 06 de março de 2015 77

Atos do Poder Legislativo

que o comerciante, o dono de barraca, o
vendedor tem pra faturar e bem nesse dia
trouxeram essa feira de gastronomia no
centro de Caiobá, o qual a hora eu eu vi lá
Sr. Presidente, os caminhões subindo em
cima da calçada, fazendo buraco naquele
piso e foi feito, eu já fiquei assustado. Mas a
olho nu a gente não conseguia ver o que
estava acontecendo, eles fizeram aquele
piso na correria, mas é de fato já pra fazer
essa feira e hoje eles estão arrebentando
tudo. Ta tudo quebrado lá vereadores e não
vai ficar bom. Tudo que é remendado não fica
bom e quem vai pagar essa conta é nós, são
vocês, são os comerciantes que foram
prejudicados, esta tudo arrebentado e os
moradores de lá me procuram e falam
vereador o que esta acontecendo?
Começaram a quebrar novamente, se não
tem capacidade nobres vereadores de fazer
um piso de uma praça, como que vai ter
capacidade de fazer obras maiores? O qual
começou a se fazer a tão sonhada
revitalização que é mais uma mentira, todos
nós sabemos, como que vai fazer uma obra
de setecentos bilhões com sete milhões? O
que vai fazer ali em Caiobá são quatro ou
cinco quiosques, pra algum ou outro de
interesse próprio, digo, de alguns grandes da
cidade tocar o comercio lá, e os
comerciantes que mais precisam, que
moram aqui, que dependem vão ficar sem
nada por que todos os quiosques até onde
eu sei do morro até o rio vai sair todos e vão
ficar somente esses grandes quiosques.
Vejam vocês, na nossa cidade eu acho que
não temos nenhum restaurante de quinhentos
metros quadrados. Lá vão ser feitos quatro
ou cinco quiosques de quinhentos metros
quadrados. Quem que vai ser beneficiado?
Claro que é o dono do quiosque, ou ele vai
fazer um grande comércio, não se pode
dividir também em outros comércios, mas
são poucos que ali vão ser beneficiados e
de fato quem precisa Presidente, não vai ter
serviço mais. Ali são trinta ou quarenta
comerciantes ali que ganham o seu
dinheirinho não vai ter mais agora e aonde
não precisa fazer que o nosso calçadão ali
ta bom. O terrível ta do rio pra cá, o terrível ta
do Flamingo pra lá, os balneários que estão
abandonados, Caiobá ainda esta bom, mas
vieram colocar até o filminho, passando um
filminho na internet para as pessoas se iludir,
aonde que já se viu mentir para a pessoa que
vai fazer aquilo com sete milhões. Mais uma
ilusão eu pergunto para os senhores, mais

uma ilusão? E a empresa nobres vereadores,
coincidência ou não, é a mesma que esta
fazendo o Cascatão, qual eu fui hoje lá
também mais uma vez e fotografei. Contra
fotos e fatos não há argumentos. Essa
empresa está aproveitando muito material
inclusive, nobres vereadores, os tapumes
que estavam no Cascatão ele levou para a
praia com a maior cara de pau. Pegou as
telhas velhas que tinha no Cascatão, fez o
tapume do Cascatão, e os tapumes que
estava lá, levou lá pros senhores vê, ta la na
praia. Veja se uma empresa dessa é de
confiança, utilizando material usado que
estava na obra, e outra, eu fotografei aonde
foi pintado nobres vereadores, ta tudo
enferrujado novamente, aonde diz no
memorial descritivo que não pode ter
emendas, não pode ter soldas, e ta soldando
e emendando. E como que nós podemos nos
calar, jamais, aí depois não adianta depois
de feito chorar o leite derramado. O Sr. veja,
nesses últimos dois anos passamos
tentando, falando, brigando, questionando e
as provas estão aí. Nós temos essa empresa,
APM de Paranaguá, que só veio fazer
bandalheira em nossa cidade, ela fez o
Colégio Luiz Carlos que foi interditado e teve
que refazer uma outra empresa. Ela fez os
três Centros de Idosos que também foram
interditados, teve que refazer. Ela começou
o Mercado Público, tudo errado o projeto,
teve que retirar do local, a APM. Temos
também uma outra empresa, a tal da RN
Dina, a RN Dina começou a pista de skate,
hoje eu passei lá, não terminou. O terminal
rodoviário não sei se é responsabilidade
deles nobres vereadores, hoje eu fui lá aonde
passa o ônibus, o pneu do ônibus afundou.
Na frente do terminal rodoviário. Foi feito um
asfalto casquinha de ovo e quantas vezes foi
reformado esse terminal para abrir. Ficou três
anos nesta lenga. Um dia rouba uma coisa,
outro dia faz outra... digo mais, a Sotil, essa
empresa que começou a fazer o Calçadão e
a Roque Vernalha, nós escutamos o Sr.
Prefeito falar aqui em alto e bom tom no dia
02 de fevereiro o qual eu questionei que tinha
muitas coisas erradas, os bancos, as
palmeiras, as manilhas de vinte, o qual deu
uma chuva em nossa cidade e não muito
grande, alagou tudo. Tem uns carros aí, carro
de uns companheiros que alagou tudo dentro,
tiveram que tirar toda a forração por que
alagou a Roque Vernalha e eu questionei e
falei, até foi aprovado o meu requerimento,
pra vir o responsável pela empresa e o

secretário de obras, o qual o secretário me
falou: vereador, não se preocupe, que agora
nós compramos um caminhão, de
hidrojateamento. Mas peraí, você ta usando
uma manilha de vinte meu amigo, vai
assorear e vai entupir. Primeira chuva forte
vai alagar. Não, e aconteceu isso, e a semana
passada o Sr. Prefeito falou nessa tribuna
que ele não tinha pago a empresa ainda,
tinha seiscentos mil reais. Mas aí me voltou
o filme, o ano passado os senhores lembram
que eu falei que a Sotil pegou mais de três
milhões do município, tava no Portal da
Transparência mais de três milhões.
Seiscentos mil não é nada, mas o que que
era os três milhões? Aluguel do caminhão do
lixo. Ah o aluguel do caminhão do lixo. Então
os seiscentos mil pode ficar. Mas olha a
confusão que ele fez na segunda nobres
vereadores. Ele falou que não tinha pago
ainda a empresa. Então ele é um péssimo
pagador. Ou ele não sabe o que esta
acontecendo. Por que o jornal pago por ele
no dia primeiro, vereadores, publicou que a
Sotil tava entregando a Roque Vernalha e o
Calçadão. O prefeito não sabia ou ele quis
desconversar, falar outra coisa, ou achou que
ninguém ia ver o jornal? E não prestar
atenção na sua fala? Essa empresa então
causou prejuízo, essa empresa tem contratos
milionários com nosso município e não
corrigiu e já recebeu. Outra empresa, a
Construtora Sousa, nobres vereadores. Essa
Construtora Sousa da Super Creche, que
esta lá abandonada. Nós temos também esta
Construtora Serrana que eu já falei que ta
fazendo o Cascatão, pegou a praia, reformou
a rodoviária que já esta novamente com
problema. Do Junara acho que é a
Construtora Foltran. Mas também me parece
que o prefeito já entrou com uma ação contra
essa empresa, então todas essas empresas
nobres vereadores que eu citei aqui, o
Prefeito disse que entrou com uma ação
contra elas, mas então o que que esta
acontecendo? Todas essas empresas não
prestam ou ele é mal pagador? E como que
continua com elas? Mas hoje, hoje eu preciso
do apoio e da colaboração dos nobres pares
referente á super creche. Nós temos que dar
uma resposta ás nossas crianças e aos
nossos pais. Quantos de vocês de dois anos
pra cá, de três anos pra cá vê os pais e as
mães pedindo creche. Pelo amor de Deus
não tem creche para as nossas crianças. E
nós vemos, escutamos a fala do prefeito, que
tem duas Super Creches prontas. Então de



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 739 - 06 de março de 2015

78

Atos do Poder Legislativo

quem que é a culpa? É das Construtoras?
Então vamos fazer alguma coisa nobres
pares, e eu quero Sr. Presidente, até eu fiz
um requerimento agora no final da tarde,
após a minha visita a Super Creche, até
queria que a secretária lesse por favor se
possível. E hoje nobres vereadores mais do
que nunca eu preciso o apoio. Não é eu,
quem precisa é as crianças que precisa usar
a creche que esta pronta e não pode usar.
Quem precisa é os pais e as mães que
querem trabalhar e não tem onde deixar as
crianças. Então quero que a secretária se
possível faça a leitura. Então Sr. Presidente
como diz o nosso regimento interno, nossa
lei orgânica, eu to pedindo que os nobres
pares de uma atenção especial. Nós vamos
ter que começar a ouvir as empresas. É
vergonhoso para nossa cidade ter mais de
vinte obras como mesmo problema. Mas o
que é o principal hoje? O principal hoje é a
Super Creche que nós estamos indo para o
quarto ano que as nossas crianças não
podem usar essas creches. E é mais de
quinhentas crianças nobres vereadores que
podiam estar na creche. Então o que nós
temos que fazer? Começar a ouvir as
empresas. Se as empresas estiverem
erradas vamos punir elas, que é o que nós
podemos fazer, devemos fazer. Então eu
queria contar com a colaboração de todos
desta casa que eu tenho certeza que vão dar
um apoio por que nós vamos trazer a
empresa aqui pra ele falar o que esta
acontecendo eu tenho certeza que vão apoiar
esse meu requerimento aqui e se for o caso
vai até ajudar o prefeito. Se ele não ta
conseguindo administrar todas essas obras,
são mais de vinte obras com problemas Sr.
Presidente e nobres vereadores, então
vamos começar nós a trazer aqui essas
empresas e apertar eles. Por que que não
fez? Então vai fazer. E esse é o poder que
nós temos nessa casa e é o que devemos
fazer. Obrigado Presidente". O Sr. Presidente
solicita á secretária que faça a leitura do
requerimento. O vereador Ari Antonio Alves
Sobrinho continua com a palavra: "Queria que
o Sr. Presidente colocasse meu requerimento
em deliberação do plenário pra que viessem
nessa casa. Sr. Presidente, o nosso
regimento interno diz o seguinte, que todo o
requerimento pode ser verbal ou por escrito.
De convocação é por escrito. Nenhum
momento fala que tem que ser protocolado
Sr. Presidente. Então eu queria que Vossa
Excelência colocasse em deliberação do
plenário pra ajudar esse vereador e ajudar a

comunidade. Senão Sr. Presidente vai ficar
mais uma semana e na outra semana e na
outra semana. Como vem passando tanto
tempo dessas obras em nossa cidade e
agora o caso é de urgência, emergência.
Então eu queria que Vossa Excelência, que
eu sei que esta fazendo um trabalho muito
importante nessa casa colocasse em
deliberação do plenário. Eu acredito, eu
acredito que os nobres pares vão votar.
Vamos fazer o que manda o regimento
interno e a lei orgânica que não diz que eu
tenho que protocolar. Diz que tem que ser por
escrito ou verbal, eu fiz verbal e trouxe por
escrito. Então Sr. Presidente? ... Sr.
Presidente, acho que é mais fácil Vossa
Excelência colocar em deliberação do
plenário do que procurar na lei orgânica e no
regimento interno. E veja bem, não é pra vir
um secretário, não é pra vir prefeito, é pra vir
dono de empresa, que nós temos que
descobrir o que esta acontecendo. No Brasil
nós estamos vendo aí o Lava Jato, será que
aqui em Matinhos é o Hidro Jato? Agora
compraram um caminhão pra fazer
hidrojateamento. Será que é o hidrojato que
nós vamos ver Sr. Presidente? Vamos
resolver de uma vez por todas. Eu acredito
que essa casa que tem pessoas de vontade,
nobre vereadores de coragem que querem
mudar a história e vamos começar pelas
criancinhas. Coloca em deliberação do
plenário que eu tenho certeza que esse
senhor vai vir aqui e nós vamos pegar ele,
ver o que ta acontecendo". O Sr. Presidente
coloca o requerimento em discussão. O Sr.
Presidente coloca o requerimento em
votação, sendo aprovado por unanimidade.
Dando continuidade á palavra livre, fizeram
uso da palavra os seguintes vereadores:
Sandro Moacir Braga, Benedito de Jesus
Thomaz de Oliveira, Durval Ferreira
Romualdo, Marcio Fabiano Mesquita Duarte.
O Vereador Durval Ferreira Romualdo
solicita que seja colocada em deliberação
do plenário a justificativa da ausência, por
motivo de força maior, do Vereador José
Carlos do Espirito Santo, o qual é aprovado
pelos presentes. Ninguém mais querendo
fazer uso da palavra, os Vereadores passam
à ORDEM DO DIA. O Sr. Presidente solicita
á secretária que faça a leitura da súmula do
Projeto de Lei Nº 003/2015 "Autoriza o chefe
do Poder Executivo Municipal de Matinhos a
conceder o uso de imóvel público á
Companhia de Saneamento do Paraná -
Sanepar para os fins que especifica e dá
outras providencias" de iniciativa do Poder

Executivo, o qual esta entrando em
apresentação. O Sr. Presidente solicita á
secretária que faça a leitura da súmula do
Projeto de Lei Nº 004/2015 "Dispõe sobre a
constituição do serviço de inspeção
municipal - SIM- e os procedimentos de
inspeção sanitária de estabelecimentos que
produzam bebidas e alimentos de origem
animal e vegetal destinados ao consumo
humano, no município de Matinhos e dá
outras providências" de iniciativa do Poder
Executivo, o qual esta entrando em
apresentação. O Sr. Presidente solicita á
secretária que faça a leitura da súmula do
Projeto de Lei Nº 001/2015 "Autoriza o Poder
Executivo a denominar uma das vias ou
logradouros públicos do Município de
Matinhos de Hilda Lúcia da Rosa" de
iniciativa do Vereador Gerson da Silva Junior,
o qual esta entrando em apresentação. O Sr.
Presidente solicita á secretária que faça a
leitura da súmula do Projeto de Lei Nº 002/
2015 "Autoriza o Poder Executivo a
denominar uma das vias ou logradouros
públicos do Município de Matinhos de
Alexandrina de Souza Freire" de iniciativa do
Vereador Gerson da Silva Junior, o qual esta
entrando em apresentação. O Sr. Presidente
solicita á secretária que faça a leitura da
súmula do Projeto de Lei Nº 001/2015
"Concede o título de Cidadão Benemérito da
Cidade de Matinhos, Estado do Paraná, a
Sra Luzia Ferreira da Silva" de iniciativa do
Vereador Marcio Fabiano Mesquita Duarte,
o qual esta entra em apresentação. O Sr.
Presidente informa aos nobres pares que os
projetos de lei que entraram em apresentação
serão encaminhados ao setor jurídico e ás
comissões permanentes para os devidos
pareceres. ENCERRAMENTO: Nada mais
havendo a tratar, o Sr. Presidente agradece
a presença de todos, amigos, nobres
vereadores e dá por encerrada a presente
Sessão.

Matinhos, 11 de fevereiro de 2015.
MARCOS ANTONIO PODBEVSEK

 Presidente
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA
Vice-Presidente

JAMERSON SANTANA GONÇALVES
 1º Secretário

DURVAL FERREIRA ROMUALDO
2º Secretário



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 739 - 06 de março de 2015 79

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 739 - 06 de março de 2015

80


